
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 448 DEL 19/11/2020 
 

 

OGGETTO:  affidamento servizio di manutenzione viabilità rurale agli imprenditori agricoli 

Vercellino Carlo e Ronco Giovanni e Filiberto - CIG Z9C2F4E6FC - impegno 

di spesa           

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio del corrente esercizio, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 72 del 23.12.2019, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2020, con 

cui è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione –, per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 01.4.2020 ad oggetto: “Art. 169 

del D.lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – Modifiche a seguito 

riorganizzazione dall’01.04.2020”; 

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Richiamato l’art. 15 del Decreto Legislativo 228/2001 che prevede quanto segue:  
“Art. 15 Convenzioni con le pubbliche amministrazioni 1. Al fine di favorire lo svolgimento di attivita' 

funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 

agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere 

prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 

(( , ivi compresi i consorzi di bonifica, )) possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli. 2. 

Le convenzioni di cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle pubbliche amministrazioni che 

possono consistere, nel rispetto degli Orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato 

all'agricoltura anche in finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie o realizzazione 

di opere pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, 

possono stipulare contratti d'appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale non superiore a 

50.000 euro nel caso di imprenditori singoli, e a 300.000 euro nel caso di imprenditori in forma 

associata”. 

 

 Considerato che il D.Lgs. 228/2001 e s. m. i.: 

o individua negli imprenditori agricoli gli interlocutori privilegiati delle 

Amministrazioni Pubbliche per l'affidamento di servizi finalizzati al mantenimento e 

cura del territorio santenese; 

o consente una procedura di affidamento celere e derogatoria dei vincoli di legge in 

materia di affidamenti pubblici, quando gli interventi di manutenzione del territorio 

siano affidati ad imprenditori agricoli che impieghino beni e risorse che fanno parte 

del proprio compendio aziendale; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.77 del 13/06/2018 con la quale la Città di 

Santena ha approvato lo schema di convenzione con l’Associazione Coldiretti – sezione di Santena, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 228/2001 

 

 Vista la Determinazione n° del 542 del 06.12.2019 con la quale si affidava il servizio di 

manutenzione delle strade rurali santenesi agli imprenditori agricoli:  

o Vercellino Carlo - Via Garibaldi n° 1 - SANTENA -  P.IVA 02818010015 - N° 

TESSERA COLDIRETTI 31410; 

o Ronco Giovanni e Filiberto - Via Longoria 7 - SANTENA -  P.IVA 02612120010  - 

N° TESSERA COLDIRETTI 032926; 

 

 

 Dato atto che permane anche per il corrente anno l’interesse per l’Amministrazione 

Comunale a rinnovare la convenzione mediante l’affidamento ad imprenditori agricoli santenesi 

degli interventi manutentivi sulle seguenti strade rurali: 

•  via Broglietta, via della Grossa, via Berrino, via Cappellette, vicinale del casino, da via 

San Salva' a via Asti, strada basso brin, strada vicinale della pietra, strada del 

grendeur, strada della scissa, via Oriasso e via Gamenario;  

 

Considerato che gli imprenditori agricoli Carlo Vercellino, Filiberto e Giovanni Ronco, 

iscritti all’associazione di categoria COLDIRETTI di Santena d’intesa con il Presidente Gian 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Felice Romano, hanno manifestato la loro disponibilità ad effettuare gli interventi di manutenzione 

sulle strade rurali indicate in convenzione, dietro corrispettivo forfetario di €. 5.000,00 al lordo 

dell’iva;  

 

Ritenuto possibile ed opportuno affidare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 228/2001 e s.m.i. la 

fornitura del suddetto servizio ai suddetti imprenditori agricoli: 
 

 Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico, la presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed e 

contraddistinto dal seguente CIG  Z9C2F4E6FC 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di manutenzione delle strade rurali 

santenesi agli imprenditori agricoli:  

o Vercellino Carlo - Via Garibaldi n° 1 - SANTENA -  P.IVA 02818010015 - N° 

TESSERA COLDIRETTI 31410; 

o Ronco Giovanni e Filiberto - Via Longoria 7 - SANTENA -  P.IVA 02612120010  - 

N° TESSERA COLDIRETTI 032926; 

 

2. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa  la somma complessiva di €. 5.000,00 

a carico del cod. di bilancio 10.05.2 Cap. 3473.10 "manutenzione straordinaria strade rurali" 

U.2.02.01.09.012 - gestione competenza 2020 - esigibilità 2020/2021; 

 

3. di dare atto che il corrispettivo del servizio reso sarà effettuato a seguito di presentazione di 

regolari fatture. 

 

4. di dare atto che l’Amministrazione verificherà la regolare esecuzione degli interventi 

manutentivi mediante acquisizione di documentazione (es. relazione e documentazione 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49604217


 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

fotografica) ovvero sopralluoghi svolti anche congiuntamente con il presidente 

dell’Associazione Coldiretti – sezione di Santena. 

 

5. di stabilire, a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa. 

 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z9C2F4E6FC 

AREA AMMINISTRATIVA - 
TECNICA - AVV. GUGLIELMO 
LO PRESTI 

2020 752 10052 3473 10 U.2.02.01.09.012 2.500,00 
AZIENDA AGRICOLA 
VERCELLINO CARLO 

Z9C2F4E6FC 

AREA AMMINISTRATIVA - 
TECNICA - AVV. GUGLIELMO 
LO PRESTI 

2020 753 10052 3473 10 U.2.02.01.09.012 2.500,00 
AZIENDA AGRICOLA RONCO 
GIOVANNI e  FILIBERTO 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


